In proposito, però, sembra particolarmente incisivo, tra gli altri¹⁰¹, un passo di Nerazio, ove il giurista – di scuola proculeiana - afferma senza mezzi termini che i *litora publica* (con il

⁹⁴ D. 43.8.3 pr. (Cels. 39 dig.): «*Litora, in quae populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror: ...*».

⁹⁵ A maggior ragione, evito qui di addentrarmi nel tema del regime giuridico delle rive fluviali, che presenta evidentemente elementi di analogia con quanto si sta qui discutendo, ma per il quale mi devo limitare a rinviare, per tutti e solo *ex variis*, ai recenti contributi contenuti in AA. VV., *Riparia dans l'Empire Romain pour la définition du concept. Actes des Journées d'étude de Québec, 29-31 Octobre 2009*, a cura di E. Hermon, Oxford, 2010 e AA. VV., *Riparia, un patrimoine culturel*, cit.

⁹⁶ Cfr. D. 1.8.4 pr. (Marc. 3 inst.): «*Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causa, dum tamen villis et aedificiis et monumentis absteineatur, quia non sunt iuris gentium sicut et mare: idque et divus Pius piscatoribus Formianis et Capenatis rescripsit.*», da cui *Inst.* 2.1.1.

⁹⁷ D. 43.8.3 pr. (Cels. 39 dig.), testo *sub* nt. 94. Si veda anche il già citato D. 1.8.2.1 (Marc. 3 inst.), il cui tenore sottolinea la natura funzionale del concetto di *litora* rispetto al mare e la derivazione della condizione giuridica dei primi come conseguenza («*et per hoc*») di quella del secondo: «*Et quidem naturali iure omnium communia sunt illa: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris*».

⁹⁸ Si veda per bibliografia A. SCHIAVON, *Storia dei dogmi*, cit., *passim*.

⁹⁹ Rinvio ancora, *ex variis*, ad A. SCHIAVON, *Storia dei dogmi*, cit., nonché ad A. DI PORTO, «*Res in usu publico*» e *beni comuni. Il nodo della tutela*, Torino, 2013, per una considerazione storica del rapporto tra questa categoria e quella delle *res communes omnium*.

¹⁰⁰ G. SCHERILLO, *Lezioni di diritto romano*, cit., 90 ss. e G. PUGLIESE, «*Res publicae in usu populi*» e «*in patrimonio populi*» nel corso di Gaetano Scherillo sulle cose, in *Atti del Convegno Gaetano Scherillo*, Milano, 1994, 182 ss. (ora in Id., *Scritti giuridici [1985-1995]*, Napoli, 2007, 783 ss.).

¹⁰¹ Cfr. D. 43.8.4 (Scaev. 5 resp.: «*Respondit in litore iure gentium aedificare licere, nisi usus publicus impediretur.*»); D. 1.8.10 (Pomp. 6 ex Plaut.: «*Aristo ait, sicut id, quod in mare aedificatum sit, fieret privatum, ita quod mari occupatum sit, fieri publicum.*»); D. 1.8.5 (Gai. 2 rer. cott. sive aur.: «*Riparum usus publicus est iure gentium sicut ipsius fluminis. Itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. Sed proprietates illorum est, quorum praediis haerent: quae de causa arbores quoque in his natae eorundem sunt.*»); D. 47.10.13.7 (Ulp. 57 ad ed.: «*... et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti*

che si rafforza l'idea che vi siano anche dei *litora non publica*) non rientrano nelle cose *in patrimonio populi*:

D. 41.1.14 pr. (Ner. 5 membr.): *Quod in litore quis aedificaverit, eius erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, sine dubio eius, in cuius potestatem pervenerunt, dominii fiunt.*¹⁰²

La natura pubblica dei lidi (che, come ho già fatto presente, si deve dedurre, dall'ampliamento esplicitamente compiuto in D. 50.16.112, fossero per antonomasia quelli del mare) sembra, dunque, declinarsi nelle forme delle *res* che, 'per natura', non sono nell'appartenenza di nessuno, nemmeno del *populus* (e quindi non sono, in senso etimologico, *publicae*), ma a disposizione di tutti; al punto che ciascuno può disporre, sino a edificarvi una costruzione, purché questo non impedisca che anche gli altri possano godere dello stesso vantaggio.¹⁰³ Posizione questa, che presuppone evidentemente una percezione del bene di cui si discute - non casualmente, infatti, spesso assimilato all'aria - come illimitato e inconsumabile.

Ribadisco che una discussione delle molte accezioni che vengono attribuite, in modo non sempre uniforme¹⁰⁴, dai giuristi romani al termine «*publicum*», anche solo in relazione alla categorizzazione delle *res*, richiederebbe uno spazio che non le si può concedere nel presente lavoro.¹⁰⁵ Tuttavia devo richiamare almeno un testo di Pomponio (citante Celso), che, insieme a quello di Nerazio appena menzionato, potrebbe aiutare a fare chiarezza sulla fattispecie del caso che qui si sta esaminando:

aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi ...»); D. 39.2.24 pr. (Ulp. 81 ad ed.: «Fluminum publicorum communis est usus, sicuti viarum publicarum et litorum. ...»).

¹⁰² Sul pensiero in proposito di Nerazio si veda, in particolare, V. SCARANO USSANI, *Ermeneutica, diritto e «valori» in L. Nerazio Prisco*, in *Labeo*, 23 (1977), 163 s.

¹⁰³ «... ita tamen ut usui communi non noceretur ...», annotava H. Grotius, nel suo *pamphlet Mare liberum* (1609), ora in U. GROZIO, *Mare liberum*, a cura di F. Izzo, Napoli, 2007, 63.

¹⁰⁴ Dato magari spiazzante per noi, ma sicuramente corrispondente ad una elaborazione complessa e continuamente *in fieri*, nell'ambito del *ius controversum*, di categorie in perenne evoluzione, sulle quali, ieri come oggi, la discussione non può addivenire che a risultati provvisori e a posizioni anche differenti all'interno della scienza giuridica.